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1. Dedikace

Publikační výstupy a výsledky prezentované v habilitační práci vznikly za finančního přispění

následujících projektů.

NAZV QF4030: „Izolace bílkovin brambor z odpadu při výrobě škrobu a sledování vlivu

agroekologických faktorů na jejich kvantitativní a kvalitativní variabilitu“ (2004-2007); hlavní

řešitel doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

NAZV 1B44011: “Vývoj a testování systému analytických metod pro praktickou charakterizaci

odrůd brambor registrovaných v ČR“ (2004-2008), hlavní řešitel doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

NAZV QI91A069: „Hodnocení potenciálu proteinů planých genotypů brambor pro využití ve

šlechtění bramboru (Solanum tuberosum L.) a v biotechnologiích“ (2010-2013), hlavní řešitel

doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

NAZV QI101A184: „Technologie pěstování brambor – nové postupy šetrné k životnímu

prostředí“ (2010-2014); spoluřešitel za ZF JU doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

NAZV QJ1610324: „Studium tradičních a nových zemědělských plodin jako zdrojů

antioxidantů a dalších zdraví prospěšných látek a jejich využití při výrobě potravin“ (2016-

2018); hlavní řešitel Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

GAČR 521/03/P036: „Studium vlivu odrůdy na kvalitativní a kvantitativní variabilitu bílkovin

patatinového komplexu v hlízách brambor (Solanum tuberosum L.)“ (2003-2005), hlavní řešitel

doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

GAČR 522/09/1693: „Úloha antimikrobiálních peptidů v ochraně rostlin proti pathogenům“

(2009 – 2013); spoluřešitel za ZF JU: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D

GAJU 058/2013/Z: „Biologicky aktivní látky v potravinách a zemědělských surovinách“

(2013-2016); hlavní řešitel: doc. Ing. Roman Kubec, Ph.D.

GAJU 112/2016/Z: „Významné biologicky a senzoricky aktivní látky v potravinách a

zemědělských surovinách“ (2016-2018); hlavní řešitel: doc. Ing. Roman Kubec, Ph.D.

MSM 6007665806: „ Trvale udržitelné způsoby zemědělského hospodaření v podhorských a

horských oblastech zaměřené na vytváření souladu mezi jejich produkčním a mimoprodukčním

uplatněním (2005 – 2011); hlavní řešitel prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
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2. Tématické okruhy habilitační práce a související publikační výstupy

Variabilita vybraných biochemických a nutričních charakteristik hlízových bílkovin v

rámci kulturního druhu bramboru (Solanum tuberosum L.) a příbuzných druhů rodu

Solanum

Bártová V., Bárta J., Brabcová A., Zdráhal Z., Horáčková V. (2015): Amino acid composition

and nutritional value of four cultivated South American potato species. Journal of Food

Composition and Analysis 40: 78-85.

Lattová E., Brabcová A., Bártová V., Potěšil D., Bárta J., Zdráhal Z. (2015): N-Glycome

profiling of patatins from different potato species of Solanum genus. Journal of Agricultural

and Food Chemistry 63: 3243-3250.

Bárta J., Bártová V., Brabcová A., Diviš J. Horáčková V., Kamenová A., Zdráhal Z. (2015):

Genotypový potenciál obsahu a kvality bílkovin v hlízách brambor, p. 21-64. In: Bárta J. (ed.):

Potenciál bílkovin hlíz brambor v rámci rodu Solanum. KURENT České Budějovice.

Bárta J., Bártová V., Zdráhal Z., Šedo O. (2012a): Cultivar variability of patatin biochemical

characteristics: table versus processing potatoes (Solanum tuberosum L.). Journal of

Agricultural and Food Chemistry 60: 4369-4378.

Vliv odrůdy a vybraných pěstitelských faktorů na kumulaci bílkovin v hlízách kulturního

druhu bramboru Solanum tuberosum L.

Bártová V., Diviš J., Bárta J., Brabcová A., Švajnerová M. (2013): Variation of nitrogenous

components in potato (Solanum tuberosum L.) tubers produced under organic and conventional

crop management. European Journal of Agronomy 49: 20-31.

Bárta J., Diviš J., Švajner J., Bártová V. (2012b): Pěstování brambor pro produkci škrobu a

bílkovin. Certifikovaná metodika pro praxi (osvědčení 194-2/KÚ/UKZUZ/2012), ZF JU

v Českých Budějovicích, 33 p.

Bártová V., Bárta J., Diviš J., Švajner J., Peterka J. (2009): Crude protein content in tubers of

starch processing potato cultivars in dependence on different agro-ecological conditions.

Journal of Central European Agriculture 10: 57-66.

Bárta J., Bártová V. (2008): Patatin, the major protein of potato (Solanum tuberosum L.) tubers,

and its occurence as genotype effect: processing versus table potatoes. Czech Journal of Food

Sciences 26: 347-359.
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Praktické aspekty variability vybraných obsahových a funkčních vlastností hlízových

bílkovin z pohledu jejich izolace a dalšího využití.

Bártová V., Bárta J., Jarošová M. (2019): Antifungal and antimicrobial potato (Solanum

tuberosum L.) tuber proteins and peptides and their applications. Submitted to Applied

Microbiology and Biotechnology.

Bártová V., Bárta J., Vlačihová A., Šedo O., Zdráhal Z., Konečná H., Stupková A., Švajner J.

(2018): Proteomic characterization and antifungal activity of potato tuber proteins isolated form

starch production waste under different temperatures regimes. Applied Microbiology and

Biotechnology 102: 10551-10560.

Bártová V., Bárta J. (2009): Chemical composition and nutritional value of protein

concentrates isolated from potato (Solanum tuberosum L.) fruit juice by precipitation with

ethanol and ferric chloride. Journal of Agricultural and Food Chemistry 57: 9028-9034.

Bárta J., Heřmanová V., Diviš J. (2008): Effect of low-molecular additives on precipitation of

potato fruit juice proteins under different temperature regimes. Journal of Food Process

Engineering 31: 533-547.
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3. Úvod

V sedmdesátých letech minulého století byl vůči škrobárně Avebe Foxhol vytvořen veřejností

tlak žádající změnu přístupu v nakládání s vedlejšími odpady, které vznikají při zpracování

brambor na škrob. Jednalo se především o nakládání s hlízovou šťávou (PFJ, potato fruit juice),

která byla bez dalšího využití vypouštěna do pobřežních vod. Vysoká biologická aktivita, která

je dána zejména přítomností bílkovinné složky vedla pak k výraznému environmentálnímu

zatížení okolí. Izolace bílkovinné složky z PFJ se tak stala nutností, ale zároveň byl tímto

vytvořen nový bílkovinný produkt, který si brzy získal své odběratele. Izolací hlízových

bílkovin se postupně začaly zabývat i ostatní škrobárny a např. škrobárenský provoz Emsland-

Stärke GmbH v Německu již v roce 1979 uvádí produkci 3 tis. t hlízových bílkovin vedle 67

tis. t škrobu. Izolace hlízových bílkovin s sebou přinesla nutnost se touto skupinou látek detailně

výzkumně zabývat, neboť znalost jejich biochemických vlastností je klíčová, jak z pohledu

nastavení různých forem izolačního procesu, tak i z pohledu úspěšnosti produkovaného

koncentrátu v konkurenci s ostatními bílkovinnými produkty na trhu. V rozmezí několika málo

let bylo zahájeno několik směrů výzkumu hlízových bílkovin a za posledních přibližně 25 let

byl publikován velký objem dat směřující k popisu zastoupení a biochemických vlastností

jednotlivých frakcí hlízových bílkovin. Výzkum se zabýval a stále zabývá hodnocením různých

možností izolace, a to jak celkových hlízových bílkovin, tak i zájmových bílkovinných frakcí;

analýzou vlastností, které jsou cenné z hlediska praktického využití hlízových bílkovin, jakými

jsou vlastnosti antioxidační, schopnost tvorby pěn, emulzí a gelů, enzymové a inhibiční aktivity,

schopnost omezovat růst patogenních mikroorganismů, či další vlastnosti zajímavé nejen

z pohledu potravinářských aplikací, ale také z pohledu využití hlízových bílkovin

farmaceutickým a kosmetickým průmyslem, či pro jiné specifické aplikace. Relativně málo

dostupné jsou informace týkající se vnitrodruhové i mezidruhové variability obsahu i vlastností

hlízových bílkovin, stejně jako informace řešící vliv pěstitelské technologie a agroekologických

faktorů na obsah a vlastnosti bílkovin v hlízách bramboru.


[…]


nižší dávce N hnojení, což se nejvýrazněji projevilo na stanovišti Lukavec, kde příznivé

klimatické podmínky pro tvorbu výnosu hlíz při vyšší dávce N hnojení zapříčinily pokles

relativní abundace všech sledovaných obsahových látek. Přesto bylo stanoviště s vyšší
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nadmořskou výškou vyhodnoceno jako vhodnější k produkci hlíz pro souběžné zpracování hlíz

na škrob a bílkovinu vzhledem k svému výnosovému potenciálu. Konstrukcí paprskových grafů

byla odrůda Westamyl vyhodnocena jako velmi vhodná pro zamýšlenou souběžnou produkci

bílkovin a škrobu (hodnocen byl výnos škrobu, výnos bílkovin, obsah škrobu a obsah bílkovin).

Ad III

Testovány byly tři skupiny srážecích činidel (organické a anorganické kyseliny, organická

činidla a soli kovů) v teplotních režimech 0 a 22°C. Izoláty získané pomocí kyselin vykazovaly

velmi nízkou rozpustnost, a to v obou teplotních režimech. Při použití organických činidel se

vliv teploty projevil výrazně na výtěžnosti i zpětné rozpustnosti izolovaných bílkovin a zcela

jednoznačně byl proces izolace bílkovin úspěšnější v režimu 0°C. Výtěžnost ani zpětná

rozpustnost izolovaných bílkovi nebyla při použití solí kovů ovlivněna teplotou a v případě

chloridu železitého bylo dosaženo vysoké výtěžnosti (až 86 %) se zachováním zpětné

rozpustnosti izolovaných bílkovin. Použití etanolu a FeCl3 v režimu nízkých teplot bylo

vyhodnoceno jako nejvhodnější pro dosažení vysoké výtěžnosti bílkovin při současném

zachování jejich zpětné rozpustnosti.

Na základě další optimalizace procesu izolace hlízových bílkovin byla stanovena optimální

koncentrace etanolu v reakční směsi v rozsahu 4,0 – 4,4 M s nutností provést izolaci bílkovin

za velmi nízkých teplot (nejlépe 0°C). Optimální koncentrace FeCl3 byla stanovena na úrovni

20 mM v objemu reakční směsi. Obsah dusíkatých látek byl u etanolového koncentrátu 83 %,

což je srovnatelné s obsahem dusíkatých látek v koncentrátu vzniklém působením tepla.

Výrazný pokles relativního obsahu N látek v FeCl3 koncentrátu (69,4 %) lze přisuzovat

přítomnosti dalších balastních látek a mezi nimi i Fe3+ iontů. Obsah steroidních glykoalkaloidů

byla u etanolového a FeCl3 koncentrátu statisticky průkazně nižší při srovnání s jejich obsahem

v sušině hlízové šťávy a tepelného koagulátu. Vzhledem k termolabilitě patatinu byla nejvyšší

relativní abundance této bílkoviny zaznamenána v tepelném koagulátu. Nutriční hodnota

vyjádřena indexem esenciálních aminokyselin byla srovnatelná pro tepelný koagulát, etanolový

i FeCl3 koncentrát a pohybovala se přibližně na úrovni 82 %. Poprvé byla stanovena nutriční

hodnota patatinu izolovaného z průmyslové hlízové šťávy. Index esenciálních aminokyselin

patatinu dosáhl hodnoty 86 % a byla potvrzena klíčová role patatinu v nutriční hodnotě

bílkovinných koncentrátů.

Po izolaci bílkovin z PFJ pomocí jejich vysrážení teplem, zůstává další odpadní produkt

označovaný jako tzv. deproteinovaná hlízová voda. Bylo prokázáno, že tento produkt obsahuje

termostabilní bílkoviny vykazující antifungální aktivitu vůči patagenům rodu Fusarium.

Z pohledu antifungální aktivity byl jako nejúčinější vyhodnocen izolát termostabilních bílkovin

získaný při ošetření hlízové šťávy teplotou 80°C. Na základě MALDI-MS/MS analýzy byla

v této frakci bílkovin zjištěna přítomnost bramborových inhibitorů I a II s převahou skupiny

inhibitorů proteas II. Inhibitory proteas II byly také výhradně přítomny ve vzorku bílkovin

izolovaných při 100°C, který vykazoval druhou nejsilnější antifungální aktivitu. Uvedené

výsledky představují bramborové inhibitory I a II jako bílkoviny s funkční termostabilitou a

prokázanými antifungálními vlastnostmi.
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7. Seznam zkratek

AAS aminokyselinového skóre

EAAI index esenciálních aminokyselin

BCA metoda metoda využívající kyseliny bicinchoninové

ECD metoda spektroskopie elektronového cirkulárního dichroismu

2D PAGE dvoudimenzionální elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsíranu sodného

HPLC-MS/MS metody kapalinové chromatografie a tandemové hmotnostní

spektrometrie

MALDI-MS/MS hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za

účasti matrice a tandemové hmotnostní spektrometrie

ID spotu identifikátor spotu

GI číslo identifikační číslo bílkoviny v rámci databáze

PFJ hlízová šťáva brambor

PR bílkoviny, jejichž syntéza je spojena s patogenezí

PPIs inhibitory proteas hlíz bramboru

PI-1 bramborový inhibitor I

PI-2 bramborový inhibitor II

PCPI bramborový inhibitor cysteinových proteas

PAPI bramborový inhibitor aspartátových proteas

PKPI braborový inhibitor Kunitzova typu

OSPI ostatní inhibitory proteas hlíz brambor

PCI bramborový inhibitor karboxypeptidasy

PHN fenylhydrazin hydrochlorid

LAH aktivita lipidacylhydrolasová aktivita
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