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POSUDEK OPONENTA HABILITAČNÍ PRÁCE (HP}

Variabilita obsahových a vybraných funkčních vlastností hlízových bílkovin

brambor v rámci rodu Solanum

Autor: Ing. Veronika Bártová, Ph.D.

Předložená HP Ing. Veroniky Bártové, Ph.O., která je komentovaným souborem 9 článků

publikovaných v celé řadě velmi kvalitních recenzovaných časopisů v období let 2008 až 2018,

jedné kapitoly v monografii, jedné certifikované metodiky a jednoho zaslaného rukopisu,

přináší nové původní poznatky týkající se chemického složení a biologických účinků hlízových

bílkovin rodu Solanum. Na základě výsledků dosažených v rámci experimentální práce, které

byly zpracovány ve formě celé řady publikačních výstupů, lze konstatovat, že autorka svojí HP

jednoznačně prokázala schopnost velmi kvalitní vědecké práce na úrovni docenta v oboru

Speciální produkce rostlinná, a to jak z hlediska aktuálnosti studované problematiky, tak i

metodiky vědecké práce a získaných poznatků rozšiřujících poznání v dané oblasti.

K vlastní práci mám následující připomínky a dotazy, které se týkají především její

mikrobiologické části:

Při stanovení citlivosti antimikrobiálních látek se difusní metody používají zpravidla pro

kvalitativní hodnocení, přičemž pro stanovení minimálních 'inhibičních koncentrací jsou za

vhodnější považovány metody diluční. Pro hodnocení účinnosti testovaných látek pomocí

difusních metod je klíčové měření průměrů inhibičních zón, jejichž velikost se u běžných

antimikrobiálních činidel zpravidla pohybuje v rozmezí 15 až 30 mm (v závislosti na použité

koncentraci). Jak byla definována účinnost testovaných proteinů z hlediska průměrů (popř.

ploch) inhibičních zón u experimentů popsaných v rámci přílohy č. 3 (Bártová et al. 2018. Appl

Microbiol Biotechnol 102:10551)7

Přestože se aktivita různých typů antimikrobiálních činidel může výrazně lišit, inhibiční

koncentrace přesahující 100 µg/ml nejsou zpravidla považovány za velmi účinné a perspektiva

jejich využití v praxi je poměrně omezená. Byla pro ověření citlivosti testovaných

mikroorganismů a účinnosti testovaných proteinů použita v experimentech popsaných v rámci

přílohy č. 3 nějaká pozitivní antimikrobiální kontrola (např. agens používané v praxi)? Pokud

ano, jaké byly její výsledky?
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